
РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

19 июля 2021 г. № 434 

Об установлении норм потребления коммунальных услуг 
для предоставления льгот отдельным категориям граждан 

На основании абзаца третьего пункта 8 Положения о порядке расчетов и внесения платы 
за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями 
государственного жилищного фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. 
№ 571, Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить нормы потребления коммунальных услуг, в пределах которых 
предоставляются льготы по плате за коммунальные услуги, для отдельных категорий граждан 
согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Брестского областного исполнительного комитета 
от 22 декабря 2007 г. № 1093 «Об утверждении норм потребления коммунальных услуг 
для предоставления льгот по оплате коммунальных услуг отдельным категориям граждан». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Заря». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель 

  

Ю.В.Шулейко 

  

  

  

  

  

Управляющий делами 

  

Г.Н.Хвалько 

  

  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Беларусь 

  



 

  

  

Приложение 
к решению  
Брестского областного  
исполнительного комитета 
19.07.2021 № 434 
  

НОРМЫ 
потребления коммунальных услуг, в пределах которых предоставляются льготы по плате 
за коммунальные услуги, для отдельных категорий граждан 

Наименование коммунальных услуг 
  

Единица измерения 
  

Норма потребления коммунальных услуг 
на одного человека, имеющего льготу 

  

1. Холодное и горячее водоснабжение, 
водоотведение (канализация): 
  

  
  

  
  

1.1. в жилых домах с централизованной 
системой питьевого водоснабжения, 
оборудованных: 
  

  
  

  
  

1.1.1. водопроводом, канализацией, 
централизованным горячим водоснабжением, 
ваннами (душем) 
  

литров в сутки 
  

280 
  

1.1.2. водопроводом, канализацией, ваннами 
(душем), емкостными газовыми и (или) 
электрическими водонагревателями 
  

» 
  

240 
  

1.1.3. водопроводом, канализацией, ваннами 
(душем), водонагревателями, работающими 
на твердом топливе 
  

» 
  

220 
  

1.1.4. водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, не оборудованных ваннами 
(душем) 
  

» 
  

160 
  

1.1.5. водопроводом, канализацией, 
не оборудованных ваннами (душем) 
  

» 
  

100 
  

1.1.6. водопроводом, газоснабжением, без 
канализации 
  

» 
  

80 
  

1.2. в жилых домах, не оборудованных 
внутренним водопроводом, 
с водопользованием: 
  

  
  

  
  

1.2.1. из уличных водоразборных колонок литров в сутки 35 



      

1.2.2. из дворовых колонок и кранов 
  

» 
  

50 
  

1.3. в общежитиях: 
  

  
  

  
  

1.3.1. без душевых помещений и кухонь 
  

литров в сутки 
  

60 
  

1.3.2. с общими душевыми помещениями 
и кухнями 
  

» 
  

120 
  

1.3.3. с душевыми при жилых комнатах 
  

» 
  

160 
  

1.3.4. с общими кухнями и душевыми 
на этажах в каждой секции здания 
  

» 
  

220 
  

1.3.5. с повышенной степенью 
благоустройства (квартирного типа) 
  

» 
  

280 
  

2. Обращение с твердыми коммунальными 
отходами 
  

кубических метров в месяц 
  

норматив образования твердых коммунальных 
отходов, устанавливаемый местными 

исполнительными и распорядительными 
органами 

  

3. Электроснабжение: 
  

  
  

  
  

3.1. в жилых домах и квартирах, 
оборудованных газовыми плитами 
  

киловатт-часов в месяц 
  

60 
  

3.2. в жилых домах и квартирах, 
оборудованных электрическими плитами 
  

» 
  

90 
  

4. Теплоснабжение: 
  

  
  

  
  

4.1. тепловая энергия для нужд отопления 
  

гигакалорий 
  

количество тепловой энергии, равное 
произведению количества тепловой энергии 

(гигакалорий на отопление 1 квадратного метра 
общей площади жилых помещений) на 20 

квадратных метров общей площади жилого 
помещения 

  

4.2. тепловая энергия для нужд горячего 
водоснабжения 
  

» 
  

количество тепловой энергии, равное 
произведению количества тепловой энергии 

(гигакалорий на подогрев 1 кубического метра 
воды) на 50 процентов объема воды, 

определяемого по нормативам, указанным 
в подпунктах 1.1.1, 1.3.2–1.3.5 пункта 1 

настоящего приложения, и количество дней 
в месяце 



  

5. Газоснабжение 
  

кубических метров в месяц, 
килограмм в месяц, 

баллонов в год 
  

нормы потребления газа природного 
и сжиженного по жилым домам, 
не оборудованным приборами 

индивидуального и (или) группового учета 
расхода газа, установленные решением 

Брестского областного исполнительного 
комитета от 2 декабря 2016 г. № 904 

«Об установлении норм потребления газа 
природного и сжиженного» 

  

  

  


